（公印省略）

                     ６ 福 数 教 第 ６ １ 号
                                  令 和 ７ 年 ３ 月 １ ８ 日

各高等学校長 殿

  公益社団法人九州数学教育会

                                                  会   長       添 田 佳 伸

                                                                        ( 宮 崎 大 学 教 授 )

九州･山口地区 『大学･高校 数学科入試連絡会』について(ご案内)

             平素より本会活動に御協力をいただき、誠に有難うございます｡

            さて、標記｢九州・山口地区 大学高校数学科入試連絡会｣を本年度はオンラインで開催します｡

つきましては、貴校数学科の先生方へのご案内をお願い申し上げます｡

記

             １.  主催          公益社団法人 九州数学教育会   福岡県高等学校数学教育会

           ２.  後援         福岡県教育委員会

           ３.  日時          令和７年５月２５日 (日)  ９:５０（開会行事）～１５:００（閉会行事）

        ４.  参加予定大学    鹿児島大学・熊本大学・大分大学・長崎大学・宮崎大学・佐賀大学・

九州工業大学・北九州市立大学・福岡教育大学・九州大学・

福岡大学・福岡工業大学

５.  内容           各大学の本年度の数学入試問題についての分析や高校側への要望、

高校側からの質疑 その他別紙資料を参照

           ６.  開催方法        オンライン開催

                Zoom ミーティング ID：415 931 7765

                   パスコード：236063

                 ※事前登録制（入場できる人数に上限がございますので、

定員に達した場合はご容赦ください。）

                 ※登録の際は、「県名」「勤務校」「氏名」を必ず入力してください。

７. 参加費     無料

                 ※著作権の関係上入試問題を配布いたしません。

８. 会次第           :９:５０             開会行事

                          １０:００～１２:００ 午前の部

                          １２:００～１３:００ 休  憩

                           １３:００～１５:００ 午後の部

                                     閉会行事

連絡先   福岡県高等学校数学教育会 事務局 (朝倉東高等学校内 松浦 勝利）

                        〒838-0068 福岡県朝倉市甘木 116-2

電話 0946-22-2114  FAX 0946-23-1527

   別紙資料

大学・高校 数学科入試連絡会の内容ご案内

     九州・山口の主な国公立大学(一部私立大を含む)の本年度入試を作成・採点された

     大学の先生方から入試に関する情報を直接聞ける唯一の機会です。

＊  国公立大学受験生を持つ高校数学担当者向けに、ネットや受験雑誌等にはない貴重な生の

情報が盛りだくさん

＊  こんな内容を情報交換・質疑応答しています （過去の例）

・本年度入試を採点した大学の先生方から

高校生に期待する答案の書き方・共通した間違い・表記の仕方の問題

〇A 大学：複素数の基本的計算ができていない、計算力を付けて欲しい

合否の分かれた問題はどれか 正答率（一部）

 〇B 大学：難問・奇問はないので８割以上とって欲しいが、合格者の平均点は７２％だった

高校の先生方に指導上留意してもらいたいこと

    〇C 大学：真数条件の忘れが多い

・入試問題を作った立場から

大学に入って欲しい学生の学力を見る工夫

 〇D 大学：誘導に従わない答案も採点している

・問題をどのように作っているのか

     ・入試で合否判定した立場から

合格者の決め方の概要

    ・将来の入試はどうなるだろうか、どうなって欲しいか

      ・その他高校側からの質疑

        〇P 高校：即答できるような問題が最後にあるのはいかがなものか

        〇Q 高校：本年度は数Ⅲの問題が例年より少なかったが、この傾向は続きますか

        〇R 高校：科目選択のある時、得点の調整はされていますか

     〇S 高校：バームクーヘン法で解いた答案の採点は？

※ 各大学の持ち時間は約２０分。年度によって順番は異なります。

        ※ 参加大学の本年度入試に関する質問がありましたら、あらかじめ事務局まで FAX で

ご連絡ください｡また当日の質問も可能です。

※ 九数教ホームページ URL wp.kyusukyo.org